Форма  № Ф-1
Утверждено Приказом Председателя Арбитражного суда ПМР от  02.12.13г.  №  104 о/д

исх. № ______________________

от «___»_____________ 20____г.

АРБИТРАЖНЫЙ СУД

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

3300, г.Тирасполь, ул. Ленина, 1/2. Тел. 7-70-47, 7-42-07

Официальный сайт: www.arbitr.gospmr.org

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е

о принятии обеспечительных мер

« 27 » августа 2021 года                                Дело №604/21-02

г. Тирасполь

Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики в составе судьи

Качуровской Е.В., рассмотрев заявление Налоговой инспекции по г.Бендеры о принятии

обеспечительных мер по делу №604/21-02, возбужденному по заявлению ООО «Океан Фиш»

(г.Бендеры ул.Школьная,д.21) к налоговой инспекции по г.Бендеры (г.Бендеры ул.Калинина,

17) о признании ненормативного правового акта недействительным,

УСТАНОВИЛ:

ООО «Океан фиш» обратилось в Арбитражный суд Приднестровской Молдавской

Республики с заявлением о признании недействительным предписания Налоговой инспекции

по г.Бендеры от 20.07.2021г №123-0177-21. Определением от 24.08.2021г заявление ООО

«Океан фиш» принято к производству Арбитражного суда ПМР.

В суд поступило заявление Налоговой инспекции по г.Бендеры о принятии

обеспечительных мер в виде

- ареста денежных средств, находящихся на банковском счете №2212670000000732,

открытом ООО «Океан фиш» в БФ ОАО «Эксимбанк», в том числе тех, которые будут

поступать на этот счет, а также иное имущество, принадлежащие ООО ««Океан фиш»  в

пределах доначисленных Предписанием Налоговой инспекции по г.Бендеры 20.07.2021г

№123-0177-21 налоговых платежей в размере 252 229,29 рублей,

- запрета ООО «Океан фиш» и другим лицам совершения сделок и иных действий,

направленных на отчуждение, обременение, внесение в качестве вклада в совместную

деятельность, передачу в доверительное управление имущества ООО «Океан фиш», либо

иным образом ограничивающих права владения, пользования и распоряжение имуществом

ООО «Океан фиш».

Арбитражный суд, рассмотрев заявление налоговой инспекции, находит его

подлежащим удовлетворению исходя из следующего.

Согласно п.1 ст.64 АПК ПМР арбитражный суд по заявлению лица, участвующего в

деле, а в случаях, предусмотренных настоящим Кодексом, и иного лица, может принять

срочные временные меры, направленные на обеспечение иска или имущественных интересов

заявителя (обеспечительные меры).

Обеспечительные меры допускаются на любой стадии арбитражного процесса, если

непринятие этих мер может затруднить или сделать невозможным исполнение судебного

акта либо в целях предотвращения причинения значительного ущерба заявителю (п.2 ст.64

АПК ПМР).

Согласно п.1 ст.130-12 АПК ПМР дела об оспаривании ненормативных правовых

актов, решений и действий (бездействия) органов государственной власти, органов местного

самоуправления, иных органов, организаций, наделенных отдельными государственными

или иными публичными полномочиями, должностных лиц, рассматриваются судьей

единолично в срок, не превышающий двух месяцев со дня принятия судьей заявления к

производству.

Как следует из материалов дела Обществом оспаривается предписание Налоговой

инспекции по г.Бендеры от 20.07.2021г №123-0177-21, которым доначислены налоговые

платежи с коэффициентом инфляции в размере 252 229,29 рублей.

Принимая во внимание временной период, отведенный законом на рассмотрение

возникшего между сторонами спора, и существующую в этот период возможность

беспрепятственного отчуждения и/или обременения Обществом принадлежащего

имущества, суд приходит к выводу о том, что непринятие испрашиваемых налоговым

органом обеспечительных мер, в случае отказа Обществу в удовлетворении требований,

способно повлечь невозможность исполнения в дальнейшем оспариваемого предписания и

причинить значительный ущерб заявителю, осуществляющему в силу ст.7 Закона ПМР «О

государственной налоговой службе ПМР» организацию и обеспечение сбора налогов,

сборов, иных обязательных платежей в доход республиканского и местного бюджета.

При таких данных заявление о принятии обеспечительных мер, предусмотренных

подп.а) ч.1 ст. 65 АПК ПМР является обоснованным и подлежащим удовлетворению.

Поскольку в силу п.2 ст.50 Закона ПМР «Об исполнительном производстве» под

арестом денежных средств, иного имущества, принадлежащего Обществу и находящегося у

него или других лиц понимается запрет распоряжаться этим имуществом, указанные в

заявлении обеспечительные меры подлежат удовлетворению в соответствии с подп.а) ч.1

ст.65 АПК ПМР.

На основании вышеизложенного, Арбитражный суд ПМР, руководствуясь статьями

64, подп.а) ч.1 ст. 65, пунктами 2,6-8 ст. 65-2, статьей 128 Арбитражного процессуального

кодекса ПМР,

ОПРЕДЕЛИЛ:

1. Заявление налоговой инспекции по г.Бендеры удовлетворить.

2. Наложить арест на денежные средства, находящиеся на банковском счете

№ 2212670000000732, открытом ООО «Океан Фиш» в БФ ОАО «Эксимбанк» (в том числе и

на те, которые будут поступать на указанный счет), а также на иное имущество,

принадлежащие ООО «Океан Фиш» и находящиеся у него или других лиц (в том числе

запретить ООО «Океан Фиш» и другим лицам совершение сделок и иных действий,

направленных на отчуждение, обременение, внесение в качестве вклада в совместную

деятельность, передачу в доверительное управление имущества ООО «Океан Фиш», либо

иным образом ограничивающих права владения, пользования и распоряжение имуществом

ООО «Океан Фиш»)  в пределах суммы 252 229,29 рублей.

3. Направить копию настоящего определения в адрес:

- ООО «Океан Фиш» (г.Бендеры ул.Школьная,д.21),

- Налоговой инспекции по г.Бендеры (г.Бендеры, ул.Калинина, 17),

- Государственной службы судебных исполнителей Министерства юстиции ПМР

(г.Тирасполь ул.25 Октября, 136),

- Государственной службы регистрации и нотариата Министерства юстиции ПМР

(г.Тирасполь ул.Мира,5),

- УГАИ МВД ПМР,

- ОАО «Эксимбанк» (г.Тирасполь ул.Свердлова,80 а).

Определение о принятии мер по обеспечению заявления подлежит немедленному

исполнению.

Определение может быть обжаловано в течение 15 (пятнадцати) дней со дня его

вынесения. Обжалование указанного определения не приостанавливает его исполнения.

Судья Арбитражного суда

Приднестровской Молдавской Республики                                      Е.В.Качуровская